
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 53 del 05-07-2010  
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE STAGE ESTIVI DI FORMAZIONE CULTURALE 
PROVVEDIMENTI. 

 

 

 
 

L’anno  duemiladieci il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 13:00, nella sala delle 
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 
 
BROCCOLO ROBERTO SINDACO A 
ROZZI CHRISTIAN VICE SINDACO P 
CARRADORI DANIELE ASSESSORE P 
ORAZI RITA ASSESSORE P 
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 
Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor ROZZI CHRISTIAN nella sua qualità di 
VICE SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 05-07-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce a lla 
presente deliberazione, predisposto dal competente Ufficio dal 
quale si rileva la necessità di adottare il present e atto; 
 RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto docu mento 
istruttorio e che vengono integralmente condivisi d i dover 
deliberare in merito; 
 VISTI i favorevoli pareri  resi in ordine all’adoz ione  del 
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgvo n.26 7 del 
18.08.2000; 
 
     CON VOTI UNANIMI PALESI 
 
 

DELIBERA 
 

1)  Il documento istruttorio allegato in calce alla pre sente 
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale  del 
presente dispositivo. 

2)  Di attivare uno stage estivo , in favore degli alun ni 
dell’ISTITUTO FILELFO DI TOLENTINO, in occasione de llo 
svolgimento della Stagione di Teatro Classico Antic o presso 
l’Anfiteatro Romano, in occasione dello svolgimento  delle 
rappresentazioni le cui date sono meglio nella prem essa del 
presente atto indicate. 

3)  Di approvare lo schema di convenzione regolante i r apporti 
tra le parti, conservato in atti, per lo scopo auto rizzando 
il Sindaco di questo Comune ad intervenire nella 
sottoscrizione della stessa. 

4)  Di dare atto che ai sensi di quanto previsto  dall’ art. 18 
comma 1 lettera d) della Legge 196 del 24 giugno 19 97, il 
rapporto che il Comune intratterrà con gli stagisti  
interessati non costituisce rapporto di lavoro; 

5)Di dare atto che dalla stipula delle convenzione di cui sopra 
  nessun onere grava a carico dell’Ente, stante che  le spese 

per gli obblighi assicurativi dei tirocinanti saran no 
interamente sostenute  dall’Istituto Scolastico FIL ELFO DI 
TOLENTINO. 

6)Di porre in capo al Responsabile del Servizio int eressato, 
ogni atto inerente e consequenziale all’adozione de l presente 
deliberato, ivi compreso il provvedimento di ammiss ione degli 
stagisti  e l’individuazione del TUTOR  didattico 
organizzativo  che dovrà svolgere i compiti previst i dalle 
vigenti normative in materia: 

- Disporre la comunicazione in elenco del presente at to ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T. U.E.L. 
approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 

 
INOLTRE 
in relazione all’urgenza che riveste il presente at to, con 
separata ed unanime votazione resa in forma palese 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 05-07-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

                                DELIBERA 
di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell ’art. 134 c. 4 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n, 267, 
 
 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
NORMATIVA DI IFERIMENTO 
T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000  
 
MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA 
 
 Premesso che presso questo Ente si sono svolti sta ge 
formativi nell’ambito dei progetti di alternanza sc uola lavoro di 
cui alla all’art. 4 legge 53 del 28.03.2003 – art. 18 legge 196 
del 24.06.1997 – artt. 4 e 5 del Decreto del Minist ero del lavoro 
e della Previdenza Sociali n. 142 del 25.3.1998, co n esiti molto 
positivi; 
 Che, questo Ente in riferimento a quanto sopra int ende 
promuovere  un periodo di Stage estivo a favore deg li alunni delle 
varie scuole presenti nel territorio  in occasione dello 
svolgimento della Stagione Teatrale estate 2010 pre sso 
l’Anfiteatro Romano ; 
 Che a tal proposito è stata inviata apposita nota 
informativa agli istituti scolastici della Provinci a di Macerata 
giusta nota  prot. n. 4194 del 27.5.2010; 
 Che in merito l’ ISTITUTO ISTUZIONE SUPERIORE “ F.  FILELFO 
“ DI TOLENTINO  ha palesato la propria adesione all ’iniziativa; 
 Che l’esperienza della formazione professionale – culturale  
offre la possibilità agli alunni di assicurare l’es atta 
applicazione pratica dell’insegnamento dato a scuol a; 
 Che l’ISTITUTO FILELFO ha rimesso la convenzione d a 
sottoscrivere  per i tirocinanti che frequenteranno  lo stage in 
argomento; 
 Ritenuti i contenuti della stessa  meritevoli di 
accoglimento ed approvazione; 
 Atteso che lo stage si volgerà, come sopra detto i n 
occasione della stagione di TEATRO CLASSICO ANTICO all’ANFITEATRO 
ROMANO il cui programma è stato approvato con delib erazione di 
questo Giunta Comunale n. 50 del 7.6.2010 che preve de lo 
svolgimento delle rappresentazioni nelle seguenti s erate: 
  19 luglio “ I CAVALIERI ARISTOFANE CABARET” 
  23 luglio “ LA COMMEDIA DEI GEMELLI” 
  27 LUGLIO “ ARCHEO CABARET IL SOGNO DI LISISTRATA ”; 
  Evidenziato che, ai sensi di quanto previsto  dal l’art. 18 
comma 1 lettera d) della Legge 196 del 24 giugno 19 97, il rapporto 
che il Comune intratterrà con gli stagisti interess ati non 
costituisce rapporto di lavoro; 
 Rilevato, inoltre , che dalla stipula delle conven zione di 
cui sopra nessun onere grava a carico dell’Ente, st ante che le 
spese per gli obblighi assicurativi dei tirocinanti  saranno 
interamente sostenute  dall’Istituto Scolastico sop ra detto; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 05-07-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 Ritenuto, infine, dover porre in capo al Responsab ile del 
Servizio interessato, ogni atto inerente e conseque nziale 
all’adozione del presente deliberato, ivi compreso il 
provvedimento di ammissione degli stagisti e la nom ina del TUTOR 
DIDATTICO ORGANIZZATIVO che dovrà svolgere i compit i previsti 
dalla vigente normativa in materia. 
  
PROPOSTA 
 
Alla luce di quanto sopra esposto si propone di del iberare quanto 
segue: 
 

- Di attivare uno stage estivo , in favore degli alun ni 
dell’ISTITUTO FILELFO DI TOLENTINO, in occasione de llo 
svolgimento della Stagione di Teatro Classico Antic o presso 
l’Anfiteatro Romano, in occasione dello svolgimento  delle 
rappresentazioni le cui date sono meglio nella prem essa del 
presente atto indicate. 

- Di approvare lo schema di convenzione, conservato i n atti, 
regolante i rapporti tra le parti per lo scopo auto rizzando 
il Sindaco di questo Comune ad intervenire nella 
sottoscrizione della stessa. 

   -  Di dare atto che ai sensi di quanto previsto  dall’art. 18 
comma 1 lettera d) della Legge 196 del 24 giugno 19 97, il rapporto 
che il Comune intratterrà con gli stagisti interess ati non 
costituisce rapporto di lavoro; 

- Di dare atto che dalla stipula delle convenzione di  cui sopra 
nessun onere grava a carico dell’Ente, stante che l e spese 
per gli obblighi assicurativi dei tirocinanti saran no 
interamente sostenute  dall’Istituto Scolastico FIL ELFO DI 
TOLENTINO. 

- Di porre in capo al Responsabile del Servizio inter essato, 
ogni atto inerente e consequenziale all’adozione de l presente 
deliberato, ivi compreso il provvedimento di ammiss ione degli 
stagisti  e l’individuazione del TUTOR  didattico 
organizzativo  che dovra’ svolgere i compiti previs ti dalle 
vigenti normative in materia. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell’atto, esprime parere favo revole in 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 05-07-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i legittimità 
della presente deliberazione. 
Si dà atto che dall’adozione del presente atto non derivano né 
possono derivare impegni di spesa a carico del Bila ncio comunale. 
 
  

II LL  SSEEGGRREETTAARRII OO  DDII RREETTTTOORREE  
RREESSPPOONNSSAABBII LLEE  DDEELL  SSEERRVVII ZZII OO  PPEERRSSOONNAALLEE  

FF.. TTOO  DDoott tt ..     EETTTTOORREE  GGII AATTTTII NNII   
 

  
 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 05-07-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

F.to VICE SINDACO F.to Segretario 

ROZZI CHRISTIAN DR GIATTINI ETTORE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 22-07-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22-07-2010 al 06-08-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      



DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 05-07-2010  -  pag. 7 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

•                                                                                               


